カ 第 ３ ６ ３ 号

令和５年１１月１０日

各 位

石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課長

    （公 印 省 略）

いしかわ事業者版／工場・施設版環境ＩＳＯ取得セミナー（第３回）の

受講募集について

平素から、本県の環境行政の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

県では、昨年９月に「ふるさと石川の環境を守り育てる条例」を改正し、県民等が密接

に連携しながら 2050 年カーボンニュートラルの実現を目指すこととしました。また、県の

「環境総合計画」を改定し、2030 年度の温室効果ガス排出量を 2013 年度比で 50％削減

する目標を定めたところです。

この目標を達成するには、県内全ての事業者が脱炭素化に向けた取組を加速化させる

ことが必要でありますが、その１つの手段として、環境マネジメントシステムがあります。

県では、独自の環境マネジメントシステムである「いしかわ事業者版／工場・施設版環境

ＩＳＯ」を運用しており、この度、同ＩＳＯの取得セミナーを開催することとしました。

つきましては、下記のとおり、受講者を募集しますので、皆さまの積極的なご参加、

並びに関係事業者・団体等への周知にご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

記

 １．日時・場所 令和５年１２月１４日（木）  14 時～15 時

         石川県庁１階１０１会議室（金沢市鞍月 1丁目 1番地）

         ※オンラインでのご参加も可能です

 ２．受講料   無料

 ３．対象    県内の事業者および団体

 ４．会場定員  ４０名

 ５．内容    ・いしかわ版環境ＩＳＯの概要、取得メリット

         ・申請書（環境行動計画書等）の作成レクチャー

  ６．申込方法  別添チラシに掲載のＱＲコードからお申込ください。もしくは、

チラシ表面の申込書を、以下宛先までお送りください。

  ≪宛先≫ メールアドレス：cn2@pref.ishikawa.lg.jp

※詳細は県ホームページをご覧ください

https://www.pref.ishikawa.lg.jp/ontai/iso_business/syutoku.html

石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課

担当：山下

TEL：076-225-1462

MAIL：t-yamashita@pref.ishikawa.lg.jp

いしかわ事業者版／工場・施設版
環境ＩＳＯ取得セミナー

「いしかわ事業者版／工場・施設版環境ＩＳＯ」は本県独自の環境マネジメントシステム
です。本セミナーでは、同ＩＳＯの取得方法をレクチャーし、今後の環境保全活動に向けた
アドバイスも実施いたします。
２０５０年カーボンニュートラルの実現に向け、事業所や工場における地球温暖化対策は、

ますます重要になっています。まだ全く対策はしていないが、今から何か取り組んでみたい
という事業者も大歓迎ですので、是非この機会にご参加ください。

ＩＳＯ取得
メリット

・エネルギー使用量およびコストの削減、企業経営の安定化
・企業としての魅力向上（ＣＳＲの強化）
・入札で加点される（建設工事、物品）
・補助金に申請できる（石川県ＧＸ設備導入支援事業等）

【開催日時・場所】

日時：12月14日（木）14時～15時
場所：石川県庁1階101会議室

（金沢市鞍月1丁目1番地）

■受講料 無料
■対 象 県内の事業者および団体
■定員（会場） 40名程度
■内 容 約60分

・いしかわ版環境ＩＳＯの概要、取得メリット
・申請書（環境行動計画書等）の作成レクチャー

▼申込は本チラシのQRコードから、または下記申込書をE-mailにてお申込ください。
【石川県生活環境部カーボンニュートラル推進課あて】 E-mail：cn2@pref.ishikawa.lg.jp

参加方法
☑してください

☐ 会場 □ オンライン
事業所名 電話番号
所在地
受講者名 役職
メールアドレス

Ｉ
Ｓ
Ｏ
登
録
後
に
、
自
社
の
名
刺
や

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
使
用
が
可
能
で
すロゴマーク

リアル開催
＋

オンライン
配信

↑申込は
こちらから

	案内文
	チラシ
	スライド番号 1